

**COMMUNIQUE DE PRESSE**

Paris, le 31 juillet 2013

**Résultats au 30 juin 2013****Activité commerciale en croissance****Résultats financiers**

		$\Delta^*$
Produit net bancaire	2 298 M€	+ 3 %
Résultat brut d'exploitation	760 M€	+ 3 %
Coût du risque	-145 M€	- 17 %
Résultat net comptable	422 M€	+ 2 %

*\*Les données de juin 2012 utilisées pour le calcul des variations ont été retraitées selon la norme IAS 19 révisée.*

**Activité du réseau bancaire**

**Accompagnement des clients particuliers, associations, professionnels et entreprises :**

- + 1,6 % des encours de crédits\*\* pour un total de 103,5 milliards d'euros (dont + 5,0 % pour les crédits d'investissement et + 0,9 % pour les crédits habitat),
- + 3,8 % des encours de dépôts\*\* à 82,8 milliards d'euros,
- + 5,4 % du nombre de contrats d'assurance IARD à 3 101 707,
- + 6,0 % de contrats de banque à distance à 1 669 007,
- + 16,8 % de contrats de téléphonie mobile à 341 102,
- + 13,8 % de contrats de télésurveillance à 74 670,
- + 2,8 % du nombre de clients à 4 641 051.

Le conseil d'administration du CIC s'est réuni le 31 juillet 2013 sous la présidence de Monsieur Michel LUCAS. Il a arrêté les comptes consolidés au 30 juin 2013.

## Résultats commerciaux

L'encours total de crédits clientèle du CIC au 30 juin 2013 s'établit à 135,2 milliards d'euros (+ 1,5 % par rapport à juin 2012), celui des dépôts clientèle à 107,8 milliards (+ 2,5 %) et celui des capitaux gérés et conservés\*\* à 231,1 milliards (+ 3,8 %).

Les collaborateurs se sont mobilisés pour servir au mieux la clientèle de particuliers, d'associations, de professionnels et d'entreprises (le CIC est banquier d'une entreprise sur trois).

La banque de détail en France constitue le cœur de métier du CIC qui a poursuivi la rénovation et la réorganisation de son réseau tout en créant 19 points de vente en un an.

Son développement a ainsi, sur un an, notamment permis de :

- enregistrer une hausse du nombre de clients de 125 518 pour un total de 4 641 051 (+ 2,8 %) ;
- accroître les encours de crédits du réseau bancaire de 1,6 % à 103,5 milliards d'euros (dont + 0,9 % pour l'habitat, + 5 % pour les crédits d'investissement) ;
- augmenter les dépôts de 3,8 % à 82,8 milliards d'euros et l'épargne gérée et conservée de 1,7 % à 54,6 milliards d'euros ;
- porter le nombre de contrats d'assurances IARD à 3 101 707 (+ 5,4 %) ;
- faire progresser les activités de services (banque à distance : + 6 % à 1 669 007 contrats, téléphonie : + 16,8 % à 341 102 contrats, télésurveillance : + 13,8 % à 74 670 contrats).

L'encours de crédits\*\* de la banque de financement est de 13,3 milliards d'euros.

Dans le métier de capital-développement, le CIC accompagne ses entreprises clientes de façon pérenne. Le portefeuille géré atteint 2,5 milliards d'euros dont 0,7 pour le compte de tiers.

## Résultats financiers <sup>(1)</sup>

Les données à fin juin 2012 ont été retraitées selon la norme IAS 19 révisée afin de les rendre comparables à celles à fin juin 2013. Cela se traduit par une baisse des frais généraux de 33 millions d'euros et une hausse de l'impôt de 12 millions d'euros.

Au 30 juin 2013, le PNB du CIC est en croissance de 3 % à 2 298 millions d'euros contre 2 228 millions d'euros au premier semestre 2012.

Le coût du risque diminue à 145 millions d'euros contre 175 millions à fin juin 2012. Pour mémoire, l'impact des opérations effectuées au cours du premier semestre 2012 concernant les titres souverains grecs (apport des titres souverains éligibles au plan « Participation du Secteur Privé - PSI » adopté le 21 février 2012 et cessions sur le marché des titres reçus en échange) s'était soldé par une charge de 32 millions en coût du risque. Retraité de cet impact, le coût du risque est pratiquement stable.

Le coût du risque annualisé de la clientèle rapporté aux encours de crédits s'élève à 0,19 % et le ratio de couverture des créances douteuses par les provisions atteint 51,5 %.

Le résultat net comptable ressort à 422 millions d'euros.

Au 30 juin 2013, le ratio de solvabilité tier 1 est estimé à 12,2 % et les fonds propres prudentiels tier 1 à 11 milliards d'euros.

Le CIC, filiale de la BFCM (groupe CM11-CIC), est noté à long terme : A avec perspectives stables par Standard & Poor's, Aa3 avec perspectives négatives par Moody's et A+ avec perspectives stables par Fitch.

### **Banque de détail**

Au niveau du réseau bancaire, le coefficient d'engagement\*\*\* continue de s'améliorer à 122,3 % contre 124,8 % en juin 2012 afin de répondre aux exigences réglementaires Bâle III.

Au 30 juin 2013, la banque de détail enregistre un PNB de 1 648 millions d'euros contre 1 549 millions d'euros en juin 2012, en hausse de 6 %.

Le coût du risque est de 131 millions d'euros (89 millions en 2012) et le résultat avant impôt de 391 millions d'euros contre 348 millions à fin juin 2012 après retraitement selon la norme IAS 19 R (+ 12 %).

### **Banque de financement**

Avec un PNB de 136 millions d'euros contre 152 millions au 30 juin 2012 et un coût du risque de 12 millions contre 32 millions d'euros au 30 juin 2012, le résultat avant impôt est stable à 77 millions d'euros.

### **Activités de marché**

Le PNB passe de 310 millions au 30 juin 2012 à 282 millions au 30 juin 2013.

Le coût du risque est nul alors qu'il était de 20 millions en 2012.

Il en résulte un résultat avant impôt pratiquement au même niveau que celui de fin juin 2012 à 189 millions d'euros (193 millions d'euros en 2012 après retraitement selon la norme IAS 19 R).

### **Banque privée**

La banque privée réalise au 30 juin 2013 un PNB de 247 millions (248 millions d'euros au 30 juin 2012).

Le coût du risque s'élève à 2 millions d'euros.

Le résultat avant impôt atteint 72 millions d'euros contre 88 millions au 30 juin 2012.

### **Capital-développement**

Le PNB s'établit à 65 millions d'euros contre 72 millions en 2012.

Le résultat avant impôt ressort à 49 millions d'euros contre 55 millions.

## Perspectives

Le CIC poursuit :

- le développement commercial de son réseau,
- l'enrichissement de sa gamme de produits et services sur tous ses marchés,
- son objectif de rendre le meilleur service aux particuliers, associations, professionnels et entreprises,
- son soutien actif à l'activité économique locale, régionale et nationale, au plus près des besoins de sa clientèle.

*L'information financière au 30 juin 2013 comprend le présent communiqué, les informations spécifiques basées sur les recommandations du Financial Stability Board et sur les expositions aux risques souverains.*

*L'information réglementée intégrale, y compris le document de référence est disponible sur le site internet : [www.cic.fr/cic/fr/banques/le-cic/institutionnel/actionnaires-et-investisseurs](http://www.cic.fr/cic/fr/banques/le-cic/institutionnel/actionnaires-et-investisseurs) dans l'espace « information réglementée » et est publiée par le CIC en application des dispositions de l'article L451-1-2 du Code monétaire et financier et des articles 222-1 et suivants du Règlement général de l'Autorité des marchés financiers (AMF).*

*(1) Comptes non audités mais faisant l'objet d'un examen limité.*

*\*\*Encours fin de mois.*

*\*\*\*Rapport exprimé en pourcentage entre le total des crédits nets et les dépôts bilan réseau.*

### Contacts presse

Bruno Brouchiquan : 01 53 48 62 09 – [bruno.brouchiquan@cmcic.fr](mailto:bruno.brouchiquan@cmcic.fr)

Marc Vannini : 01 53 48 62 10 – [marc.vannini@cmcic.fr](mailto:marc.vannini@cmcic.fr)

# CIC

## Chiffres clés

(en millions d'euros)	30 juin 2013	30 juin 2012	31 décembre 2012
-----------------------	--------------	--------------	------------------

### Activité

Total du bilan	234 273	232 742	235 732
Crédits à la clientèle (1)	135 163	133 139	132 890
Dépôts de la clientèle	107 819	105 191	108 162
Capitaux gérés et conservés (2)	231 104	222 567	230 426
Nombre de contrats d'assurance IARD	3 101 707	2 942 480	2 990 267

### Capitaux propres

Capitaux propres part du groupe	10 576	9 674	10 362
Capitaux propres minoritaires	102	291	106
Total	10 678	9 965	10 468

Effectifs fin de période (3)	20 214	20 704	20 446
Nombre d'agences (4)	2 072	2 085	2 074
Nombre de clients (5)	4 641 051	4 515 533	4 569 510
Particuliers	3 833 449	3 736 182	3 778 772
Entreprises et professionnels	807 602	779 348	790 738

## Résultats

Compte de résultat consolidé	30 juin 2013	30 juin 2012 (6)	31 décembre 2012
------------------------------	--------------	------------------	------------------

PNB	2 298	2 228	4 260
Frais de gestion	(1538)	(1490)	(2 944)
RBE	760	738	1 316
Coût du risque	(145)	(175)	(356)
Résultat d'exploitation	615	563	960
Gains ou pertes nets sur autres actifs	1	8	11
Résultat des sociétés mises en équivalence	7	32	51
Résultat avant impôts	623	603	1 022
Impôts sur le résultat	(201)	(190)	(300)
Résultat net comptable	422	413	722
Intérêts minoritaires	(3)	(18)	(24)
Résultat net part du groupe	419	395	698

(1) Y compris le crédit-bail.

(2) Encours fin de mois y compris titres financiers émis.

(3) Equivalent temps plein.

(4) Entre juin 2012 et juin 2013: 19 ouvertures d'agences, 32 fermetures dont 30 dues à la réorganisation d'une partie du réseau et à l'impact d'un changement des règles de gestion.

(5) Réseau bancaire. Règles de calcul affinées avec retraitement de juin 2012 (4 517 320 avant retraitement).

(6) Après retraitement selon la norme IAS 19R.

Conseil d'administration du 31 juillet 2013



# **CIC**

## **Résultats consolidés juin 2013**

Comptes non audités mais font l'objet d'un examen limité



## Résultats

### Résultats financiers

	Jun 2013	Jun 2012*	Déc. 2012
Produit net bancaire	2 298 M€	2 228 M€	4 260 M€
Frais généraux	-1 538 M€	-1 490 M€	-2 944 M€
Résultat brut d'exploitation	760 M€	738 M€	1 316 M€
Coût du risque	-145 M€	-175 M€	-356 M€
Résultat net comptable	422 M€	413 M€	722 M€
Solvabilité			
Ratio tier one (estimé pour juin 2013)	12,2%	11,1%	

### Activité commerciale

Crédits à la clientèle	135 Md€	+1,5% par rapport à juin 2012
Dépôts à la clientèle	108 Md€	+2,5%
Epargne gérée et conservée**	231 Md€	+3,8%

Accompagnement des clients: particuliers, associations, professionnels et entreprises

- Augmentation nette de 125 518 du nombre de clients,
- Hausse de 1,6% des encours de crédits (5,0% sur les crédits d'investissement et 0,9% sur l'habitat) du réseau bancaire.

\* Après retraitement selon la norme IAS 19 R.

\*\*Encours fin de mois.



➤ Chiffres clés du réseau bancaire

Clients : 4 641 051 +125 518 clients

Agences : 2 072

Assurance IARD : 3 101 707 contrats + 5%

Poursuite du développement des activités de service à la clientèle:

Banque à distance 1 669 007 contrats +6%

Télésurveillance 74 670 contrats +14%

Téléphonie\* 341 102 contrats +17%

Crédits\*\* (bruts) : 104 milliards € + 2%

Dépôts\*\* : 83 milliards € + 4%

Epargne gérée et conservée\*\* : 55 milliards € + 2%

\*Règles de gestion affinées fin 2012. Chiffre de juin 2012 retraité.

\*\*Encours fin de mois.

➤ PNB de la banque de détail : 1 648 M€ en juin 2013 contre 1 549 M€ en juin 2012

➤ Frais généraux\*\*\* : 1 165 M€ contre 1 145 M€

➤ Coût du risque : 131 M€ contre 89 M€

➤ Résultat avant impôt\*\*\* : 391 M€ contre 348 M€

\*\*\* Après retraitement des chiffres de juin 2012 selon la norme IAS 19 R.





**Crédits\* : 13 milliards €**

**Dépôts\* : 4 milliards €**

**Epargne gérée et conservée\* : 93 milliards €**

\*encours fin de mois.

➤ **PNB : 136 M€ contre 152 M€ en juin 2012**

➤ **Coût du risque : 12 M€ contre 32 M€ en juin 2012**

➤ **Résultat avant impôt\*\* : 77 M€ contre 77 M€ en juin 2012**

\*\*Impact non significatif de la norme IAS 19 R.



- **PNB :** 282 M€ contre 310 M€ en juin 2012
- **Coût du risque :** 0 M€ contre 20 M€ en juin 2012
- **Résultat avant impôt\* :** 189 M€ contre 193 M€ en juin 2012

\*Après retraitement des chiffres de juin 2012 selon la norme IAS 19 R.



- **PNB :** 247 M€ contre 248 M€ en juin 2012
- **Coût du risque :** 2 M€ contre 0 M€ en juin 2012
- **Résultat avant impôt\* :** 72 M€ contre 88 M€ en juin 2012

\*Impact non significatif de la norme IAS 19 R.



- **PNB : 65 M€ contre 72 M€ en juin 2012**
- **Résultat avant impôt\* : 49 M€ contre 55 M€ en juin 2012**
- **Présence durable du CIC auprès de PME françaises**
- **1,649 milliards € d'encours investis dont 83% dans des entreprises non cotées**

\*Impact non significatif de la norme IAS 19 R.